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در جریان مذاکرات اقلیمی بیست و هفتمین کنفرانس تغییرات آب و هوایی سازمان ملل متحد )کاپ 27(، نمایندگان 
نزدیک به 200 کشور جهان برای دستیابی به توافقی جامع با هدف کاهش انتشار گازهای گلخانه ای مشارکت داشتند. 
در این نشست که از ۱۵ تا 27 آبان ۱۴0۱ با شعار »با هم برای اقدام« به میزبانی مصر در شهر »شرم الشیخ« برگزار شد، 
درخصوص سه حوزه اصلی تأمین مالی برای جبران ضرر و زیان، انتشار گازهای گلخانه ای و تأمین مالی تغییرات آب 
و هوا بحث و گفتگو شد. نمایندگان کشور ما نیز از شرکت کنندگان در این کنفرانس بودند که تحریم های بین المللی 
اعمال شده علیه ایران را مانعی برای دستیابی کشور به فناوری ها و منابع جدید در راستای توسعه پایدار و اقتصاد سبزتر 
بیان کردند. مهم ترین نتیجه حاصل از این نشست، داشــتن اراده سیاسی روشن کشورها برای کاهش  انتشار گازهای 
گلخانه ای است که این امر مستلزم حمایت های همه جانبه کشورهای توسعه یافته از کشورهای در حال توسعه در ابعاد 

مختلف مالی، فناوری و انتقال دانش و تجربیات در مقام عمل است.
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مقدمه

کنفرانس تغییرات اقلیمی ســازمان ملل متحد 2022، به عنوان بیســت و هفتمین کنفرانس تغییرات آب و هوایی ســازمان ملل متحد 
COP27(۱( از ۶ نوامبر تا ۱۸ نوامبر 2022 )۱۵ تا 27 آبان ۱۴0۱( با شعار »با هم برای اقدام« به میزبانی مصر در شهر »شرم الشیخ« برگزار 

شد. این نشست به ریاست سامح شکری وزیر امور خارجه مصر با حضور بیش از ۹0 نفر از سران دولت و نمایندگان حدود 200 کشور برگزار 
شد. نکته مورد توجه این است که امسال، کاپ دوباره به خاورمیانه برگشته است. اولین COP که در خاورمیانه سازماندهی شد در سال 200۱ 
بود که نمایندگان در مراکش، برای کاپ 7 گرد هم آمدند و در مورد به اجرا درآوردن مفاد پروتکل »کیوتو« از سال 2002 توافق کردند.2 ۱0 
سال پس از آن نیز، کاپ ۱۸ در خاورمیانه در سال 20۱2 به میزبانی قطر برگزار شد و نمایندگان موافقت کردند پروتکل کیوتو را تا سال 2020 
تمدید کنند. همچنین یکی از دستاوردهای اصلی آن، پیشرفت در مفهوم ضرر و زیان بود. بدین معنا که برخی از کشورهای آسیب پذیر از 
تغییرات اقلیمی می توانند در صورت مواجهه با شرایط اضطراری آب و هوایی به دنبال کمک مالی ویژه باشند.3 از دیگر میزبانی های خاورمیانه 
در اجلاس کاپ، می توان به بیست و دومین کنفرانس تغییرات اقلیمی )کاپ 22( اشاره کرد که در سال 20۱۶ در شهر رباط کشور مراکش 
برگزار شد که به بررسی راهکارهای مختلف برای اجرای قوانین بین المللی و وضع قانون کاهش استفاده از سوخت های فسیلی پرداخته شد. 
ظاهراً همچنان قرار است که خاورمیانه میزبان این اجلاس مهم باشد به طوری که امارات متحده عربی در سال 2023 میزبان کاپ 2۸ خواهد 

بود و در مورد بسیاری از تصمیمات بحث  برانگیز که در کاپ 27 به نتیجه نرسید، به بحث و گفتگو بپردازند.
کاپ 27 در حالی برگزار شد که افزایش بی سابقه غلظت گازهای گلخانه ای و نیز وقوع پدیده های اقلیمی مخرب همچون سیل های پاکستان، 
موج های پیاپی گرما در اروپا و طوفان و آتش سوزی و خشکسالی را شاهد هستیم۴. در جریان این نشست، آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان 
ملل متحد هشــدار داد که این کنفرانس باید پیش زمینه های لازم را برای یک اقدام سریع  و شجاعانه با هدف کاهش تغییرات آب و هوایی 
فراهم کند زیرا مبارزه با تغییرات آب و هوایی، امنیت امروز و بقای فردای ما را به شــدت تحت تأثیر قرار می دهد. در این راستا، نمایندگان 
کشورهای مختلف درباره مســائل اقلیمی گوناگون، از اهداف تعیین شده در زمینه جلوگیری یا کاهش انتشار گازهای گلخانه ای گرفته تا 
بودجه های حمایتی جهانی در زمینه مسائل اقلیمی به بحث و گفتگو پرداختند. همچنین آنتونیو گوترش موضوع های مورد بحث در کاپ 
27 را به سه حوزه اصلی تأمین مالی برای جبران ضرر و زیان، انتشار گازهای گلخانه ای و تأمین مالی تغییرات آب و هوا خلاصه کرد. علاوه بر 
اینها، رسیدگی به چالش های پیش روی کشورهای در حال توسعه در اجلاس کاپ 27 یکی از موضوع های محوری مورد بحث بود. کشورهای 
در حال توسعه ای که بسیاری از آنها با اینکه نقش زیادی در انتشار جهانی آلاینده ها ندارند، اما در خط مقدم بحران آب و هوا قرار گرفته اند و 
بیشتر از بسیاری از کشورهای دیگر با این موضوع درگیر هستند. بنابراین در این گزارش سعي بر آن است تا ضمن پرداختن به موضوع های 

مورد بحث در کاپ 27، به بررسي اهداف و چشم اندازهای این نشست نیز پرداخته شود.

1. Conference of the Parties
2. Shah, Anup. “Cop7-Marrakesh Climate Conference.” - Global Issues, 11 Nov. 2001, www.globalissues.org/article/297/cop7-mar-
rakesh-climate-conference.  
3. Huq, Saleemul. “COP18 in Doha: Loss and Damage”. The Daily Star., 21 November 2012, https://www.thedailystar.net/news-de-
tail-258380
4.https://www.un.org/en/climatechange/cop27
5. World Meteorological Organization (WMO)
6. https://public.wmo.int/en/greenhouse-gas-bulletin

موضوع های مورد توجه در کاپ 27

در جریان مذاکرات اقلیمی نشست کاپ 27 در شرم الشیخ مصر، نمایندگان نزدیک به 200 کشور جهان برای دستیابی به توافقی جامع با 
هدف کاهش انتشار گازهای گلخانه ای تلاش کردند. در همین راستا، موضوع تأمین مالی تغییرات آب و هوایی، افزایش بودجه حمایتی و 
کمک سالیانه ۱00 میلیارد دلاری به کشورهای در حال توسعه، در دستور کار قرار داشت. علاوه بر اینها، در این نشست، به اهمیت مشارکت 
تمام جامعه در اجرای برنامه های جهانی آب و هوا و نیز ارتقای سطح همکاری های بین المللی در راستای دستیابی به توافقی مبتنی بر مشارکت 
فراگیر و فعال همه ذی نفعان، شفافیت و مسئولیت پذیری و تمرکز بر تحقق وعده های اجلاس پاریس پرداختند. همچنین این کشورها با توجه 
به گزارش سازمان جهانی هواشناسی۵ درخصوص افزایش بی سابقه سطح گازهای دی اکسیدکربن، اکسید نیتروژن و متان )سه گاز گلخانه ای 

اصلی( در سراسر جهان،۶ تأکید بر لزوم انجام اقدام های برنامه ریزی شده جهت کاهش انتشار گازهای گلخانه ای تأکید کردند.
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مهم ترین اهداف کاپ 27

یکی از مهم ترین اهداف کاپ 27، ایجاد یک صندوق۱ برای جبران خســارات ناشی از تغییرات آب و هوایی در کشورهای در حال  1
توسعه به ویژه کشورهای آسیب پذیر است. مسئله ایجاد صندوق در این کاپ تصویب شده است، اما نحوه تأمین مالی آن در کاپ 2۸ امارات 
متحده عربی نهایی خواهد شد. این مسئله از آنجا اهمیت دارد که اگر مسئله تأمین مالی حل نشود، عملًا اهداف کاهش آلاینده نیز به دنبال 

آن تحقق نخواهد یافت.
هدف مهم دیگر در اجلاس کاپ 27، حمایت مالی از کشورهای در حال توسعه به منظور تحقق اهداف پاریس و توسعه پایدار است  ۲
که این مهم از طریق جذب کمک ۱00 میلیارد دلاری در سال از کشورهای توسعه یافته به عمل خواهد آمد اما تاکنون این مهم محقق نشده 

است، از این رو عملًا اهداف کاهش آلاینده نیز به دنبال آن تحقق نیافته است.
کاپ 27 به دنبال آن است که همه کشورها را ترغیب کند تا در راســتای کاهش ۴3 درصدی انتشار گاز گلخانه ای تا سال 2030  ۳
نسبت به سال 20۱۹، اقدام های برنامه ریزی شده و هدفمندی انجام دهند.2 درکاپ 2۶، سعی بر آن شد که میزان انتشار گازهای گلخانه ای 
را با مشارکت های تعیین شده ملی3 کاهش دهند اما به سبب ناکافی بودن تعهدات، این اقدام به کاپ 27 محول شد، لذا نقش کاپ 27 به عنوان 

تکمیل کننده کار نیمه تمام کاپ قبلی بسیار مهم ارزیابی می شود.
بحث ذخایر گازی آفریقا، یکی دیگر از مواردی است که در دستور کار جلسات کاپ 27 بوده است. با توجه به اینکه موضوع انرژی با  ۴
انتشار کم۴ در متن نهایی بوده اســت، می تواند یکی از مصداق های آن جایگزینی گاز به جای زغال سنگ باشد، به همین دلیل گویا سران 
کشورهای آفریقایی برای انعقاد قرارداد صادرات گاز در این اجلاس حضور پر رنگ تری داشته اند.۵ افزایش تاب آوری در برابر تغییرات آب و 

هوایی یکی دیگر از اهداف نشست کاپ 27 بوده است که این مهم در حوزه سازگاری مورد توجه قرار گرفته است. 
کمک به جوامع به شدت آسیب پذیر در پنج حوزه کلیدی آب، طبیعت، غذا، کربن زدایی صنعت و سازگاری با تغییرات آب و هوا از  5

دیگر اهداف مهم و محوری در این نشست بود.

1. Loss and Damage Fund
2. https://unfccc.int/sites/default/files/resource/cop27_auv_2_cover%20decision.pdf
3. Nationally Determined Contributions
4. Low-emissions Energy
5. https://www.theguardian.com/environment/2022/nov/14/demand-for-oil-threatens-african--economies
6. https://unfccc.int/sites/default/files/resource/cop27_auv_2_cover%20decision.pdf

خلاصه توافق های مذاکرات در اجلاس کاپ 27

براساس متن »برنامه اجرایی شرم الشیخ«،۶  بزرگ ترین پیشرفت در مذاکرات کاپ 27، درباره حمایت از قربانیان تغییر اقلیم بود. در این متن 
که به عنوان خلاصه سند توافق های مذاکرات در کاپ 27 درباره مسائل اصلی تلقی می شود، بیان شده است که کشورهای درحال توسعه 
توانستند موافقت همه اعضا را برای ایجاد »صندوق ضرر و زیان« به دست آورند، اگرچه منبع تأمین مالی آن مشخص نشده است اما تأکید 
شده است که همه بار مالی پرداخت خســارت بر دوش دولت های ثروتمند نباشد. مذاکره بر سر موضوع های اصلی بحث  برانگیز در این باره 
از جمله منبع تأمین مالی این صندوق و نیز استفاده کنندگان از این صندوق، به نشست اقلیمی سال آینده در امارات )کاپ 2۸( موکول شد.

نتایج مذاکرات درباره مسائل کلیدی مطرح  شده در اجلاس کاپ 27 به طور خلاصه به شرح زیر است:

حذف سوخت های فسیلی 1

در متن سند »برنامه اجرایی شرم الشیخ« ضمن لزوم ترویج انرژی های تجدیدپذیر، بر توسعه انرژی »کم انتشار« نیز تأکید می کند. منظور 
از انرژی کم انتشار می تواند سوخت گاز طبیعی باشد که هنگام سوزاندن آلاینده کمتری نســبت به زغال سنگ تولید می کند یا می تواند 

سوخت های فسیلی با فناوری جذب و ذخیره  کربن باشد. 

)Loss & Damage(  2 تأمین مالی ضرر و زیان
در این اجلاس، با موافقت ایالات متحده و دیگر کشورهای ثروتمند اعضای کنوانسیون تغییر اقلیم، مقرر شدکه »صندوقی برای پاسخگویی به 
ضرر و زیان« ایجاد شود تا از آسیب پذیرترین کشورهای درحال توسعه حمایت کند. اگر چه در خصوص منبع تأمین مالی این صندوق توافقی 
صورت نگرفت اما یک کمیته موقت 2۴ عضوی تشکیل شد تا به بررسی میزان سرمایه و بودجه مورد نیاز برای صندوق بپردازند. همچنین 
این کمیته پیشنهاداتی در خصوص نحوه عملیاتی کردن جذب بودجه برای صندوق و چگونگی گسترش پایگاه هایی برای جذب بودجه بیان 

کرده و گزارش خود را برای بررسی به نشست کاپ 2۸ در امارات ارائه خواهد کرد.
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برنامه کاری کاهش انتشار 3
در فرایند مذاکرات کاپ 27 کشورها درباره چگونگی کاهش ۴3 درصدی گازهای گلخانه ای به بحث و گفتگو پرداختند. اگر چه اختلاف نظر 
بسیار زیادی بین کشورهای توسعه یافته و اقتصادهای نوظهور وجود داشت، اما توافق شد که مذاکراتی در مورد برنامه عملیاتی کاهش انتشار 

تا سال 202۶ در دستورکار باشد.
۴ مقررات تجارت کربن

در اجلاس کاپ 27، مذاکره کنندگان، جزئیات چارچوب طرح جدید تجارت جهانی کربن را تکمیل کردند. با توجه به اینکه بســیاری از 
گزینه های مطرح شده در اجلاس کاپ 27 شامل فرایندهای آزمایش نشده یا بحث برانگیز بودند، از این رو مذاکره کنندگان، این گونه پیشنهادها 
را برای بررسی بیشتر به نهادهای تخصصی ارسال کردند. درباره تجارت دوجانبه کربن بین کشورها، متن تصمیم های کاپ 27 به دولت ها 
اجازه می دهد هرگونه اطلاعات مربوط به مبادله را محرمانه تلقی کنند. در این زمینه کارشناسان نگرانی هایی را مطرح کرده اند که این موضوع 

می تواند مسبب انجام معاملات مشکوک کنترل نشده شود.
گذار عادلانه انرژی  5

افزایش تولید زغال سنگ، نفت و گاز برای مقابله با بحران کوتاه مدت انرژی ازســوی تعدادی از کشورها سبب شد که کشورها، تحولی در 
نظام های انرژی ایجاد کنند که از جمله این تحولات می توان به رسمیت شناختن گسترش انرژی های تجدیدپذیر را بیان کرد. توافق های 
بین اقتصادهای ثروتمند و نوظهور برای دور شدن از زغال سنگ که به عنوان مشارکت در گذار عادلانه انرژی شناخته می شود، به عنوان راهی 
برای  تحقق هدف کاهش انتشار گازهای گلخانه ای مورد توجه ویژه قرار گرفت. در این راستا، در نشست کاپ 27 کشورها تصمیم گرفتند 

یک برنامه عملیاتی در مورد »گذار عادلانه« ایجاد کنند و تشکیل یک میزگرد سالیانه را به عنوان بخشی از این روند قرار دهند.
موضوع سازگاری 6

در موضوعات مورد بررسی در کاپ 27، به موضوع سازگاری توجه ویژه ای شده است. سازگاری با تغییرات اقلیمی، همواره برای کشورهایی 
که نسبت به این پدیده آسیب پذیرتر هستند، از اهمیت خاصی برخوردار بوده و در مذاکرات اقلیمی نیز مورد توجه بوده است. در کاپ 27، 
کشورها توافق کردند چارچوبی برای رسیدن به هدف ســازگاری و تعیین مقدار پیشرفت در زمینه  سازگاری ایجاد کنند. این موضوع باید 
آسیب پذیری و تاب آوری کشورها را برای مقابله با تغییرات اقلیمی مورد توجه قرار دهد و طیفی از موضوع ها شامل آب، غذا و کشاورزی و 

فقر و شاخص ها، معیارها و اهداف را در نظر بگیرد.
تأمین مالی اقلیم 7

کشورهای ثروتمندی که وعده داده بودند تا سال 2020 مبلغ ۱00 میلیارد دلار به کشورهای درحال توسعه جهت کاهش انتشار گازهای 
گلخانه ای و مقابله با تغییرات اقلیمی پرداخت کنند، تاکنون به وعده خود عمل نکرده اند. بدیهی است که در چنین شرایطی، تعیین یک 
هدف جدید مالی در راستای تغییرات اقلیمی برای سال 202۵ به کندی انجام شود. عملًا خبری از تصمیم گیری در این زمینه تا سال 202۴ 
نیست و متن تصمیم های کاپ 27 در این خصوص عمدتاً رویه ای است که رویکردهای حاکم بر موضوع را مشخص می کند. در این راستا، 
کمیت و کیفیت هدف جدید مالی مورد توجه است. مشارکت کنندگان )توسعه یافته ها( ترجیح می دهند برای پروژه های کاهش کربن وام 
بدهند و در صورت امکان، منابع مالی بخش خصوصی را »بسیج« کنند، اما دریافت کنندگان )درحال توسعه ها( خواستار کمک های بلاعوض 
از بودجه های عمومی به ویژه برای اجرای پروژه های سازگاری هستند که به طور معمول اجرای آنها سودی ندارد، اما برای رویارویی با تغییرات 

اقلیمی ضروری است. بیشتر بحث در کاپ 27 بر اهداف فرعی و استانداردهای حسابداری موضوع متمرکز بود.

حضور نمایندگان ایران در کاپ 27

نمایندگان برخی دستگاه های مرتبط با موضوع تغییرات آب و هوا به ریاست معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در 
کاپ 27در شرم الشیخ شرکت کردند. معاون رئیس جمهور ایران در سخنرانی روز سه شنبه )۱۵ نوامبر( بیان کردند که تحریم های بین المللی 
اعمال شده علیه ایران، مانعی برای دستیابی کشور به فناوری ها و منابع جدید در راستای توسعه پایدار و اقتصاد سبزتر است. همچنین می توان 
چنین بیان کرد که این اقدام ها، دسترسی به انتقال منابع مالی، فناوری های جدید و ابزارهای ضروری مورد نیاز برای برداشتن گام های مؤثر 

ملی در کاهش و سازگاری و همچنین بهبود کیفیت هوا را به طور جدی محدود کرده است.۱

1. https://www.wionews.com/world/economic-terrorism-is-a-threat-to-sustainable-development-iran-vp-at-cop27-534353
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اظهارنظرهای كارشناسی

نکته مورد توجه  این است که براساس نشست های پیشین، اطلاعات لازم در زمینه روش های کاهش گازهای گلخانه ای به دست آمده است 
اما شکاف بین دانش و عمل همچنان باقی مانده است و این شکاف ها ناشی از این است که کشورها در اجرای تعهدات خود بسیار ضعیف عمل 
کرده اند. به عبارت دیگر، در بسیاری از کشورها بین کاهش انتشار گازهای گلخانه ای و کاهش مورد نیاز فاصله زیادی وجود دارد. اگر دستیابی 
به انتشار صفر، هدف بلندمدت جهانی است، لازم است کشورها با اجرای تعهدات شان، این شکاف را پر کنند. به همین دلیل کاپ 27 با شعار 

»با هم برای اقدام« کار خود را شروع کرد و به شدت بر این موضوع تأکید کرده است. 
دومین موضوع مورد توجه در این راستا این است که رسیدگی به بحران آب و هوا نه تنها به پول زیادی نیاز دارد - تریلیون ها دلار - بلکه تغییر 
روش کار در کل سیستم مالی جهانی را نیز می طلبد. بدین مفهوم که علاوه بر کمک های مالی که کشورهای توسعه یافته متعهد به پرداخت 
آن به کشورهای در حال توسعه شده اند، ضرر و زیان مالی ناشی از اجرای پروژه ها نیز باید محاسبه شده و مورد توجه قرار گیرد. کشورهای 
توسعه یافته متعهد شدند که هر سال ۱00 میلیارد دلار برای اقدام های آب و هوایی به کشورهای در حال توسعه کمک کنند که این مسئله 
در خلال اجلاس کاپ ۱۵ در شهر کپنهاگ دانمارک متعهد شــد و مبنای آن تا سال 2020 بود، اما این وعده هنوز محقق نشده است. این 
تعهد در اجلاس پاریس تکرار شد و تا سال 202۵ تمدید شد. درخصوص ضرر و زیان مالی ناشی از اجرای پروژه ها، بدین صورت است که هر 
پروژه تا چه میزان می تواند در انتشار گازهای گلخانه ای و تغییرات آب و هوایی نقش داشته باشد، از این رو تلفات ناشی از آن محاسبه می شود. 
تلفات و آسیب های ناشی از آثار نامطلوب تغییرات آب و هوایی می تواند شامل موارد مربوط به رویدادهای شدید آب و هوایی باشد. همچنین 
رویدادهای جانبی مانند افزایش سطح دریا، اسیدی شدن اقیانوس ها، از دست دادن تنوع زیستی و موارد دیگر را شامل می شود. در کاپ 2۶، 

این خواسته اصلی کشورهای ساحلی بود که با بالا آمدن آب دریا بخش اعظمی از شهرهای آنها به زیر آب خواهند رفت.

جمع بندی و ارائه پیشنهادها 

هدف کاپ 27 این است که با تعریف دقیق تر راهکارهای اجرایی جهت کاستن از میزان انتشار گازهای گلخانه ای، دولت ها را به سوی این مهم 
ترغیب کند. همچنین از اهداف این نشست افزایش  میزان سازگاری و مقاومت انسان و طبیعت در شرایط گرمایش زمین بود. از سوی دیگر، 
در راستای اهداف این اجلاس ، کمک به جوامع به شدت آسیب پذیر و مشارکت فراگیر و فعال همه ذی نفعان به طور خاص در پنج حوزه کلیدی 
تأمین آب، امنیت غذایی، طبیعت، کربن زدایی صنعتی و سازگاری با تغییرات آب و هوا مورد توافق قرارگرفت که دستیابی به این هدف از 
طریق افزایش کمک های مالی کشورهای ثروتمند و توسعه یافته به کشورهای در حال توسعه امکان پذیر خواهد بود. علاوه بر این، تلاش بر این 
بود که ضرر و زیان ناشی از اجرای پروژه ها شناسایی شده و یک چارچوب نهادی برای مقابله با آن ایجاد شود. از آنجایی که کشور ایران نیز از 
مشارکت کنندگان این اجلاس است،  توافق های صورت گرفته در این اجلاس می تواند در تصمیم گیری های داخلی مورد توجه قرار گیرد. 

بنابراین در ادامه، پیشنهادهایی برای بهبود فرایند سیاستگذاری در کشور در راستای اهداف این نشست ارائه شده است.
درحال حاضر سهم زیادی از آلودگی هوا و انتشار گازهای گلخانه ای توسط کشورهای درحال توسعه ناشی از انتقال فناوری های  1
قدیمی و جانمایی صنایع آلوده کننده در این کشورها توسط کشورهای توسعه یافته می باشد که خود به صورت مستقیم و غیرمستقیم از 
مزایای آن استفاده می کنند. مسئولیت اصلی درخصوص پیامدهای زیست محیطی ناشی از انتشار این آلاینده ها نیز بایستی متوجه کشورهای 
توسعه یافته باشد. در کشور ما نیز به دلیل وجود منابع سرشار از سوخت های فسیلی استفاده مناسب از این منابع کاملا توجیه پذیر بوده و با 
توجه به روند توسعه کشور، نبایستی بدون توجه به تبعات منفی اقتصادی ناشــی از محدودیت مصرف این منابع، تعهدات الزام آور در این 
سلسله اجلاس ها داده شود. در این راستا ایجاد فضای مطالبه گری جهت رفع تحریم های تأثیرگذار برای کاهش انتشار گازهای گلخانه ای 

)با انتقال فناوری های جدید، ارتقا صنایع موجود، بهبود کیفیت سوخت و ...( بایستی پیگیری شود.
با توجه به اینکه ســازمان های مالی مختلفی مانند  ۱MDBها و 2GCF در این کاپ حضور داشتند احتمالاً به زودی پروژه های  2
جدیدی  در زمینه پروژه های سازگاری با تغییر اقلیم تعریف می گردد. برای جذب کمک های جهانی، سازمان های معرفی شده در گزارش 
مانند GCF و همچنین مؤسسه های مالی گروه MDBs امکان تخصیص وام را دارند. به ویژه صندوق اقلیم سبز یا GCF تمرکز بیشتر بر 
مسئله سازگاری دارد. رابط یا هماهنگ کننده با این صندوق در ایران، سازمان حفاظت از محیط زیست است که با تهیه پروپوزال مناسب 

می توان نسبت به جذب سرمایه از این صندوق اقدام کند.
استفاده از خدمات مشــاوره ای، کمک های فنی و یا تجربیات بانک جهانی می تواند نقش مهمی در رسیدن به اهداف این اجلاس  3
داشته باشد. این بانک با اعطا وام و یا کمک های بلاعوض تسهیلات مالی و همچنین با ارائه خدمات مشاوره ای، کمک های فنی و یا برگزاری 
سمینارها و کنفرانس ها دانش و تجربیات خود را به کشورهای عضو منتقل می کند. بهره گیری از کمک های فنی و مشاوره ای کارشناسان 
برجسته بانک، از مزایای مهم همکاری  بانک است که باعث می شود مجریان پروژه ها و کارشناسان داخلی به واسطه این همکاری ها، با آخرین 
1. Multilateral Development Banks
2. Green Climate Fund
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تحولات تکنولوژیکی و اقتصادی جهان آشنا شوند. 
سیاست حقوقی ایجاب می کند هر گونه اقدامی به سمت پذیرش تعهدات جدید بین المللی در حوزه تغییرات آب و هوایی، کاهش  4

گازهای گلخانه ای و یا محیط زیست صورت نپذیرد مگر اینکه موارد زیر انجام شود:
اولاً: در ابتدا میزان پایبندی و توان اجرای تکالیف و توصیه ها در قوانین داخلی –اعم از اسناد بالادستی و قوانین عادی- در این زمینه مورد 
بررسی و ســنجش قرار گیرد و در صورتی که اجرای همه یا بخشی از قوانین داخلی با مشــکل و یا تاخیر قابل توجه مواجه باشد پذیرش 
تعهدات و مسئولیت های جدید بین المللی فاقد توجیه و یا نیازمند امکان سنجی و ضرورت سنجی دقیق خواهد بود. ثانیاً: در فضای کنونی 
که تحریم های ظالمانه و یکجانبه آمریکا به صورت حداکثری بر کشور ایران اعمال می شود پذیرش تعهدات بین المللی به ویژه تعهداتی که 
دارای بار مالی هستند نیازمند بررسی های دقیق می باشد. ثالثاً: لازم است وضعیت کشورهای متعهد به کاهش انتشار گازهای گلخانه ای–به 

ویژه کشورهای صنعتی- و همچنین کشورهای منطقه در این خصوص جهت اتخاذ هر گونه تصمیم گیری، به صورت دقیق بررسی شود. 
بنابر آنچه بیان شد پیشنهاد پذیرش تعهدات جدید در این حوزه باید پس از بررسی های مذکور و بیان نتایج دقیق آن انجام پذیرد.
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